Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0981/2025
Em, 07 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO JUNTO A
SECRETARIA COMPETENTE A REALIZAÇÃO
DE ESTUDOS TÉCNICOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE UMA LINHA DE ÔNIBUS
PARA O BAIRRO CANTINHO DO CÉU, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente solicitando que
sejam realizados estudos técnicos com o objetivo de viabilizar a criação de uma linha de
ônibus regular que atenda ao Bairro Cantinho do Céu, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O bairro Cantinho do Céu vem apresentando crescimento populacional nos
últimos anos e, no entanto, carece de uma linha de transporte público regular, o que tem
causado sérias dificuldades de deslocamento para os moradores. Essa ausência afeta
diretamente o acesso ao trabalho, à educação, aos serviços de saúde e demais atividades
cotidianas essenciais.

Dessa forma, solicito que seja feito estudo técnico para analisar a viabilidade de
implantação de uma linha de ônibus, ou a ampliação de trajetos existentes, de forma que
contemple as reais necessidades da população local, garantindo o direito à mobilidade
urbana, segurança e qualidade de vida.

Certo da sensibilidade do Executivo quanto à mobilidade urbana e à inclusão
social, conto com o pronto atendimento desta solicitação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo